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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je vytvoření ukázkových materiálů zaměřených na tvorbu a prezen-

taci rozšířené reality jako doplňku výuky pro pedagogy. Teoretická část práce obsahuje re-

šerši informačních a komunikačních technologií a jejich použití ve vzdělávání s důrazem na

technologii rozšířené reality. Dále ukazuje možnosti použití této technologie v různých od-

větvích a aplikace k její tvorbě a prezentaci. Praktická část práce se zabývá testováním

a porovnáváním konkrétních vhodných nástrojů a procesem vytváření ukázkových materiálů

určených pro pedagogy, které ukazují možnosti tvorby a použití rozšířené reality ve výuce.

Závěrem je ověřeno použití vytvořených materiálů v praxi.

Klíčová slova: rozšířená realita, AR, pedagogika, didaktika informatiky, škola, vzdělávání,

informační a komunikační technologie, ICT ve vzdělávání, učitel, informatika, metodika,

výukové materiály

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis is the creation of sample materials focused on the creation and

presentation of augmented reality as a supplement to teaching for teachers. The theoretical

part of the thesis contains an overview of information and communication technologies

and their use in education with emphasis on the technology of augmented reality. It also

shows the possibilities of using this technology in various industries and applications to its

creation and presentation. The practical part of the work deals with testing and comparing

specific suitable tools and the process of creating sample materials for teachers, which show

the possibilities of creating and using augmented reality in teaching. Finally, the use of cre-

ated materials in practice is verified.

Keywords: augmented reality, AR, pedagogy, didactics of informatics, school, education,

information and communication technologies, ICT in education, teacher, informatics, met-

hodology, teaching materials
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ÚVOD

V uplynulých 20 letech došlo v oblasti informačních a komunikačních technologií (ICT)

k řadě zásadních událostí. Velkou změnu představovalo masivní využívání Internetu, poz-

ději například trend sociálních sítí a v poslední době zejména přechod na mobilní zařízení.

Díky moderním aplikacím a cloud-computingu je práce s těmito technologiemi možná kdy-

koliv a odkudkoliv. Schopnost práce s ICT a obecně s informacemi se dnes považuje

za standard a je velkou výhodou například na trhu práce.

Na tento trend samozřejmě reaguje i školství, které se zaměřuje na zvyšování počítačové

a informační gramotnosti. K nasazování informačních technologií do škol dochází už více

než 20 let, nicméně postupně se v souvislosti s vývojem těchto technologií mění způsob je-

jich využívání ve výuce. Zatímco dříve sloužily ICT zejména k prezentování a fixaci infor-

mací podle kognitivní teorie a teorie programového učení, dnes je cílem využívat tyto pro-

středky konstruktivistickým nebo konektivistickým způsobem, při které je učitel spíše v roli

průvodce a žák si pomocí bádání obstarává relevantní informace sám.

I zde se v souvislosti s upouštěním od klasických počítačů a trávením času ve virtuálním

prostředí ze strany studentů nabízí možnosti využívání mobilních technologií a v poslední

době i rozšířené reality, která spojuje reálný svět s virtuálním. Tato technologie umožňuje

změny ve způsobu vytváření, sdílení a objevování informací propojením obou těchto světů,

dává příležitost k rozvoji lidského poznání a má široké spektrum použití. Rozšířená realita

je aktuálním tématem a atraktivním prostředkem pro simulaci a vizualizaci informací nejen

v celé řadě školních oborů. Právě to nahrává moderním teoriím učení a využitím AR jako

didaktického prostředku.

Někteří učitelé by rádi svůj předmět zmodernizovali pomocí simulací a vizualizací například

právě prostřednictvím rozšířené reality, avšak nejsou o těchto možnostech dostatečně infor-

mováni. Cílem práce je tedy pomoci učitelům s pochopením principu fungování technologie

rozšířené reality a její implementací do výuky pomocí výběru vhodných nástrojů a tvorby

ukázkových výukových materiálů pro různé učební předměty, které mohou sloužit přímo

jako podklad pro výuku, nebo jako motivace pro tvorbu vlastních materiálů, přičemž použi-

telnost těchto materiálů bude ověřena v praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ TECHNOLOGIE VE

VZDĚLÁVÁNÍ

Tímto tématem se autor (Sojka) zabýval už ve své bakalářské práci [1], na základě publikací

Milana Klementa [2], Petera Polakoviče [3] a Jiřího Zounka [4], ze které v této kapitole

cituje:

Informační a komunikační technologie, známé pod anglickou zkratkou ICT, jsou skupinou

hardwarových a softwarových prostředků a Internetu. Jedná se tedy o technické i progra-

mové vybavení různých zařízení, které můžeme využívat k práci s informacemi a ke komuni-

kaci.

Tyto technologie se v dnešním světě staly důležitým prvkem pro lidstvo i hospodaření a jsme

jimi každý den obklopeni. Jejich používání je závislé nejen na dostupnosti, ale také na schop-

nostech s nimi pracovat. S tím souvisí i používání světové sítě Internet.

První počítače zapojené do výuky se objevily už v 60. letech 20. století, avšak masové využití

pro vzdělávání začalo až v období 90. let 20. století, v době vzniku prvních osobních počí-

tačů. Díky rychlému rozvoji Internetu a dalších zařízení, se dá hovořit o komplexním použí-

vání ICT nástrojů. Tyto nástroje mohou nabídnout nové možnosti a přizpůsobit výuku indi-

viduálním potřebám studentů, ale také se mohou stát prostředky pro přípravu výuky peda-

gogů.

K zapojování ICT do výuky v rámci ČR docházelo prakticky od roku 1991, kdy se technika

postupně stávala finančně dostupnější. Objevovala se především na středních a vysokých

školách, případně na specializovaných učebnách základních škol. K většímu vybavování zá-

kladních škol docházelo od roku 2000 díky podpoře státu.

S pojmem ICT ve vzdělávání souvisí i pojem e-learning, který může být chápán jako způsob

vzdělávání s využitím zmíněných nástrojů, tedy nikoliv jen jako vzdělávání prostřednictvím

Internetu. [5][6]

1.1 Nástroje

Mezi typické e-learningové nástroje je možné zařadit klasické počítače, notebooky, mobilní

zařízení (chytrý telefon, tablet), ale také interaktivní tabule digitální výukové objekty, jako

jsou elektronické knihy, didaktické hry, simulace apod. [7][5]
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Další možností je strategie BYOD (Bring Your Own Device), při které si studenti do školy

nosí své osobní zařízení, které zapojují do výuky. Předpokladem je však kvalitní infrastruk-

tura a připravenost na různorodost zařízení. [7]

Podrobněji se bude některými nástroji zabývat kapitola o materiálních technických prostřed-

cích a kapitola o nástrojích využívaných pro rozšířenou realitu.

1.2 Výhody a nevýhody

Výčtem výhod a nevýhod používání ICT ve vzdělávání se autor také zabýval už ve své ba-

kalářské práci, ze které bude v této kapitole čerpat.

1.2.1 Výhody

Jak už bylo uvedeno, výhody ICT nástrojů byly shrnuty v autorově (Sojka) bakalářské práci

[1] podle publikací Milana Klementa [2], Petera Polakoviče [3] a Jiřího Zounka [4]:

• možnost využití multimédií

• rozvíjení informační/digitální gramotnosti

• rychlá zpětná vazba

• bohaté množství dostupných informací (např. prostřednictvím Internetu)

• rozvíjení individuální i skupinové práce žáků, volba vlastního tempa a metody učení

• komunikace mezi žákem, učitelem a rodičem

• možnost práce i přípravy z domova díky širokému spektru programů a elektronických

materiálů

• podpora kreativity a prezentačních dovedností

• efektivnější učení z pohledu učitele i žáka

• spolupráce v reálném čase pomocí Internetu

• kontrola pokroků a studijních výsledků

1.2.2 Nevýhody

Jak už bylo uvedeno, nevýhody ICT nástrojů byly taktéž shrnuty v autorově (Sojka) baka-

lářské práci [1] podle publikací Milana Klementa [2], Petera Polakoviče [3] a Jiřího Zounka

[4]:

• nedostatek výukových programů

• nedostatečné dovednosti žáků/učitelů
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• nástroje nejsou schopny určit žákovu míru porozumění učivu

• je potlačována míra tvořivosti

• vytrácí se výchovná stránka učení

• technologie nahradí učitele

• personální a finanční nároky na správu a údržbu ICT

• nevhodné využívání Internetu

• snížení jazykové úrovně

• zastaralý hardware
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2 DIDAKTIKA INFORMATIKY

Zatímco pedagogika se jako věda zabývá všeobecně výchovou a vzděláváním, didaktika in-


[…]


většina učitelů v poskytnutých materiálech nic nepostrádá (potvrzení hypotézy č. 1).

Poslední otázka se týkala předmětů s plánovaným využitím AR, přičemž výsledky v pod-

statě potvrzují, že témata vytvořených materiálů i dostupných aplikací v zásadě odpovídají

nejčastějším zamýšleným použitím (potvrzení hypotézy č. 4), tedy v předmětech ICT, fyzika,

matematika, dějepis a biologie. Překvapivý je však zájem o použití v technických předmě-

tech a zároveň nezájem o zeměpis, pro který existuje řada aplikací s předpřipraveným obsa-

hem.

Ačkoliv se nejedná o typický výzkum, je možné na základě těchto výsledků potvrdit tři dříve

stanovené hypotézy a jednu vyvrátit. Cílem práce bylo však zejména potvrdit hypotézy č. 1

a 2, tedy ověřit použitelnost materiálů ve výuce a využít materiály jako reálné podklady nebo

jako zdroj inspirace či motivace k použití AR ve výuce, což bylo potvrzeno.
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena primárně na technologii rozšířené reality a jejího použití ve

vzdělávání.

Teoretická část práce seznámila s pojmy ICT ve vzdělávání i didaktikou informatiky a ná-

sledně s aktuálním trendem v tomto oboru – rozšířenou realitou, přičemž představila mož-

nosti použití této technologie kromě vzdělávání i v jiných odvětvích, a také aplikace k její

tvorbě a prezentaci.

Praktická část práce se zabývala testováním a porovnáváním konkrétních vhodných nástrojů

a procesem vytváření ukázkových výukových materiálů určených pro pedagogy, které ob-

sahovaly návody pro práci s konkrétními aplikacemi, ukázkové přípravy do hodin (meto-

diky) a pracovní listy pro studenty. Závěrem byla představena forma ověření použití vytvo-

řených materiálů v pedagogické praxi.

Cílem diplomové práce bylo nejen představení technologie rozšířené reality, její technolo-

gické podstaty či možností jejího použití v dalších oborech, ale zejména ukázka vhodných

výukových aplikací a tvorba ukázkových materiálů pro učitele a jejich ověření.

Bylo nastíněno, že použití rozšířené reality ve vzdělávání může zahrnovat a plnit několik

možných výukových metod a úloh, při kterých žák objevuje či zkoumá informace ve speci-

fickém prostředí kombinujícím reálný svět s virtuálním. Jedná se tak o interaktivní výuku

s ICT nástroji, přičemž nástrojem a prostředkem je obvykle mobilní zařízení, samotná výu-

ková aplikace či jiné multimediální učební materiály. Díky nim dochází ke kognitivnímu

i senzomotorickému učení, a tedy i k dosahování těchto cílů. Při vhodném nasazení a zapo-

jení žáků je však možné dosáhnout i afektivních cílů, a kromě konstruktivistické teorie učení

přesáhnout i do konektivismu, což je cílem moderních teorií učení.

Z existujících průzkumů i provedeného ověření materiálů vyplývá, že učitelé s technologií

rozšířené reality nemají příliš mnoho praktických zkušeností, ale přesto mají zájem o její

implementaci. Tento zájem byl motivací pro výběr zaměření a cíl této práce a dle poskytnu-

tých informací od pedagogů mohou být vytvořené materiály použitelné v praxi a také mohou

pomoci s motivací a nasazením této technologie do výuky.

K efektivnímu používání informačních a komunikačních technologií ve výuce je však po-

třeba nejen příslušná technika, ale také technicky a odborně vyškolený pedagog, který

dokáže technologie vhodně implementovat.
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Software Development Kit
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budeme povídat - žádné krásky to nejsou,
ale tuhý kořínek tedy mají.

1) Kdyby ses ponořil do rtuti, bude ve
stejné hloubce větší tlak než ve vodě?

2) Přijdeš na to, jaké veličiny ovlivňují
velikost hydrostatického tlaku?

3) Jak velký hydrostatický tlak je ve vodě
v hloubce 2 m?

4) Když se ponoříš do bazénu na vesmírné
stanici, bude tam větší, nebo menší tlak
než na Zemi?

Mechanické
vlastnosti kapalin

1 Hydrostatický
tlak
Plaval jsi někdy tak hluboko pod vodou, že tě
začaly bolet uši? Za to může hydrostatický
tlak. Jednoduše řečeno - tíha kapaliny,
kterou máš nad sebou. Takže je jasné, že
čím hlouběji jsi, tím více kapaliny nad sebou
máš a tím větší její tlak bude. Taky proto
je na animaci ze spodních dírek největší
proud. Pro netrénovaného člověka je už
několikametrová hloubka nepříjemný zážitek.
A teď si vem, že v Mariánském příkopu,
v hloubce přes 8000 metrů, žijí ryby. Co si
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ses ponořil 2 metry do hloubky uprostřed
oceánu. To už dává smysl, ne?

1) Proč je na dně všech nádob stejný tlak,
když je v každé jiné množství vody?

2) Bylo by možné roztrhnout sud plný
vody tím, že do něj ponoříš tenkou, několik
metrů vysokou trubku a naplníš ji vodou?

Dodatečný úkol: Vyhledej si Pascalův
pokus se sudem.

Mechanické
vlastnosti kapalin

2 Hydrostatický
paradox
Tohle se může nejdřív zdát trochu bláznivé,
ale dává to dokonalý smysl. Podívej se
na animaci a zamysli se, ve které z nádob
bude na dně největší tlak. Už? Máš tip?
Nepodvádíš? Dobře: tlak bude ve všech
nádobách stejný, a to i přesto, že tíha vody
je v nich různá. Může se to zdát zvláštní
- ale podívej se na to takhle: když se ponoříš
2 metry do hloubky v malém bazénku, bude
na tebe působit stejný tlak, jako kdyby
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