POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Sojka Tibor, Bc.

Vedoucí práce: prof. Mgr. Roman Jašek, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Učitelství informatiky pro SŠ

Akademický rok: 2020/2021

Téma diplomové práce: Rozšířená realita a možnosti jejího využití vyučujícími na středních školách

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem shody 0%. Práce není plagiátem.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce byla pravidelně konzultována, student připomínky vedoucího odpovědně vyhodnocoval a diskutoval. Téma je zpracováno v celém rozsahu pečlivě, přehledně a je pro případného čtenáře přínosem.

Datum 23. 5. 2021

Podpis vedoucího diplomové práce